

Prenumerata miesięczna  
Bez odnośnika 4-  
Z odnośnikiem 4:50  
Z przes. poczt. 4:50  
Zagranicą... 8-  
**20 grosz!**  
Cena numeru  
Adres Redakcji:  
**ul. Wielopole L.**  
Telefon Nr. 3542 i 4451  
Adres Administracji:  
**Ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
Nr. czeku PKO. 400.402.

Drukarnia Literacka w Krakowie.  
**KRAKÓW**  
P. T.  
**Biblioteka Jagiellońska**  
Egz. obowiązkowy.

# REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń  
za 1 wiersz milimetry  
Zwykłe . . . . . 15 gr.  
Nadesłane . . . . . 35 „  
Po kronice . . . . . 45 „  
Na I-szej stronie 50 „  
Drobne od słowa 7 „  
Układ tabelaryczny  
o 50% droższy.  
Załączniki wedle umowy.  
Wyłączne zastępstwo  
na zachodnią Europę:  
**M. DUKES, Następcy**  
WIEN I. — Wollzeile 16.

## Polityka agrarna rządu.

Kraków, 21 lutego.

Pewne pociągnięcia taktyczno-polityczne rządu marszałka Piłsudskiego, mające na celu umożliwienie szlachcie niejakkiej aktywizacji politycznej, wywołały w swoim czasie głównie dlatego tak silne wrażenie, ponieważ zwolennicy rychłej reformy naszego ustroju rolnego dopatrzali się w tych posunięciach zagrożenia rozpoczętej już reformy a nawet jej całkowitego poniesienie, gdy równocześnie przeciwnicy tej reformy wyobrazili sobie, że fakty takie, jak słynne zjazdy w Nieświeżu i w Dzikowie, obecność dwóch konserwatystów w gabinecie itd., są zapowiedzią gruntownej zmiany polityki agrarnej rządu w kierunku pragnień zwolenników dotychczasowego stanu rzeczy.

Po dwudziestu dwu miesiącach trwania i działalności rządu marszałka Piłsudskiego także i jego polityka agrarna przedstawia już obraz jasny i wykluczający wszelkie nieporozumienia. Okazuje się z niego, że ze wszystkich rządów dotychczasowych rząd marszałka Piłsudskiego rozwinął największą energię i osiągnął największe skutki na polu wykonywania reformy rolnej i naprawy naszego ustroju agrarnego.

Nie porzucając zasady ewolucji, na której opierają się sejmowe ustawy o reformie rolnej, w niezem od tych ustaw nie odstępując, rząd kontynuował poprostu rozpoczęte przez swoich poprzedników prace nad naprawą ustroju rolnego, tylko czyniąc to z większą bezporównania energią, osiągnął też całkiem inne niż oni rezultaty.

Dnia 10 bm. minister reform rolnych p. Staniewicz wygłosił przez radio przemówienie, w którym zobrazował w krótkich zestawieniach cyfrowych dotychczasowe rezultaty polityki agrarnej rządu. Są one tak ciekawe i charakterystyczne, że warto przyjrzeć się im bliżej. Szczególniej zaś powinny to uczynić te czynniki, które wykonaniem reformy rolnej są bezpośrednio zainteresowane.

Otóż budżet ministerstwa reform rolnych, który w r. 1924 wynosił zaledwie 25,750.000 zł., wzrósł w r. 1927 do 120 milionów. Akeję swoją ministerstwo to prowadziło nadal w czterech zasadniczych kierunkach: kommasacji, uzupełniania małych gospodarstw, regulowania serwitutów i parcelacji.

Rezultaty osiągnięte w zakresie kommasacji przedstawiają się następująco: gdy w r. 1919 skommasowano 20.159 ha, a w r. 1925 — 68.118 ha, to w ciągu roku 1927 dokonano kommasacji na obszarze 265.369 ha. W ciągu dwóch lat jest to zatem wzrost blisko czterokrotny.

Akcja mająca na celu uzupełnienie niekompletnych małych gospodarstw za poprzednich rządów prawie wcale nie podejmowana, prowadzona jest teraz z wielką energią i wydatnością. Do dnia 1 stycznia 1928 r. przeprowadzono uzupełnienie 300 małych gospodarstw kosztem 18.614 ha. W toku znajduje się uzupełnianie dalszych 592 obiektów gospodarstwach, na co wyznaczono obszar 42.924 ha.

Piekąca w byłym zaborze rosyjskim sprawa serwitutów, która stoi dotąd na przeszkodzie wszelkiej racjonalnej reformie rolnej, posunęła się za obecności rządu tak daleko, że za parę lat ten przeżytek czasów pańszczyznianych i celowej polityki rosyjskiej zniknie ostatecznie z oblicza ziemi. Gdy w r. 1919 uregulowano serwituty w 62 majątkach przy użyciu jako ekwiwalentu 259 ha gruntów, a w r. 1925 zlikwidowano serwituty w 5.597 gospodarstwach przy użyciu na ekwiwalenty 18.928 ha, to w roku 1927 dokonano likwidacji serwitutów w 20.549 gospodarstwach, używając na ekwiwalenty 82.882 ha. W jednym więc roku ubiegłym zlikwidowano serwitutów więcej niż w ośmiu latach poprzednich razem wziętych.

Najważniejszą jednak częścią polityki agrarnej jest parcelacja, w której też zakresie rząd obecny w ciągu dwóch lat swej działalności osiągnął także całkiem wyjątkowe rezultaty. Obraz ich daje następujące zestawienie:

1919 rozparcel.	14.209 ha	parc. pryw.	8.175	rząd.	6.034
1920	74.261		51.195		23.066
1921	224.060		129.769		94.291
1922	221.638		123.803		97.835
1923	163.511		85.516		77.995
1924	132.647		65.785		66.858
1925	121.398		65.191		56.207
1926	218.288		133.984		84.304
1927	238.985		164.649		74.336

Obraz polityki agrarnej rządu byłby niepełny, gdyby się nie uwzględniło także i tej działalności finansowej i kredytowej, która jest podejmowana celem przyśpieszenia z pomocą rolnictwu, podniesienia jego intensywności i racjonalizacji. Bank Rolny, którego kapitał zakładowy w dniu 31 grudnia 1925 r. wynosił zaledwie 11.453.000 zł., miał już w dniu 31 grudnia 1927 r. kapitału zakładowego 75 mil. złotych, obecnie zaś kapitał ten wzrósł już nawet do 100 milionów. Emisja listów zastawnych Banku Rolnego, która w dniu 1 lipca 1926 r. wynosiła 630.000 w złocie, w dniu 1 stycznia 1928 podniosła się już do 37 milionów złotych w złocie.

Powyższa garść cyfr dowodzi ponad wszelką wątpliwość, że wszystkie obawy, jakoby rząd marszałka Piłsudskiego chciał porzucić grunt reformy rolnej, opierały się co najmniej na grubym nieporozumieniu. Rezultaty bowiem dwuletniej blisko działalności rządu tego w dziedzinie polityki rolnej dowo-



**FORTEPIANY**  
Wład. BOŁOŃSKI 111  
KRAKÓW — PAŁAC SPISKI  
TEL. 465.

### Podziękowanie.

Serdeczne podziękowanie składam W Panu Doktorowi Docentowi Eugeniuszowi Artwińskiemu i Drowi Aleksandrowi Szlęzka za bezinteresowne wyłączenie z bardzo ciężkiej choroby mojej żony, jak również dziękuję Doktorowi W.P. Judwidze Strączkównie i Doktorowi Michalinie Tworóżnice i za opiekę nad chorą Siostrze Paulinie. Za ich dobroć niech Bóg im zapłaci dobrem.

Bronisław Bitoft  
Włoszczowa.

## Z ruchu wyborczego.

### Chadecja krakowska w obronie inflacji i spadku złotego.

Tutejszy organ Chadecji drży o mandat. Miał dzień w dzień oczywiste kłamstwa na czołowego kandydata budynki z m. Krakowa, prof. Adama Krzyżanowskiego, ale wytrwale milczy o zasługach swego czołowego kandydata p. Adelmiana.

Prof. Krzyżanowski od roku 1919 począwszy niestrudzenie w szeregu dzieł, rozpraw, artykułów dziennikarskich, nawoływał, przestrzegał rząd i Sejm przed skutkami deficytowej gospodarki budżetowej.

Ciągle społeczeństwu stawiał przed oczy nieuchronne następstwa moralne, walutowe i ekonomiczne inflacji. Przepowiedział rozpanoszenie się korupcji, spadek marki i złotego,

pauperyzacje Polski Współczesnej. Wskazywał począwszy od roku 1919 środki naprawy. Zalecał zrównoważenie budżetu, powrót do waluty złotej, zabezpieczenie pożyczką zagranicą. Po przewrocie zwyciężyła polityka finansowa, której prof. Krzyżanowski był od dawna jednym z najbardziej znanych orędowników.

Cóż w tym czasie porabiał p. Adelman? Obecnie objął po napiętowanym przez sąd marszałkowski, p. Korfantym godność czołowego kandydata Chadecji w Krakowie. W ciągu ostatnich pięciu lat zasiadał z ramienia Chadecji w senacie i pełnił obowiązki prezesa Komisji Budżetowej. W tym charakterze nie-

WŁADYSŁAW RUDKOWSKI.

## DZIEWCZĘ NA MROZIE

Nowela.

Kiedy Stacha usiadła w głębokim, wygodnym fotelu. Browicz przyniesionym pledem osłonił znowu jej nogi.

— Pan mnie strasznie psuje. Dzieje się ze mną naprawdę, jak w bajce o Kopeciusku.

— Z tą różnicą, że Kopeciuszek z bajki nie wart zawiązać rzymszczyka u bucików pani.

— W laskawych oczach pana. Nie powinien mi pan tak dogadzać, bo tem przykszejsza będzie rzeczywistość jutro. Na szczęście życie nauczyło mnie trzeźwo patrzeć na świat.

— Nie trzeba o tem myśleć, panno Stacho. W pani wieku nie potrzeba bać się jutra. Ono zawsze należy do młodych. A pani jest i młoda i piękna. Niech mi pani przyrzeknie, że nie będzie pani wzbudzać w sobie żadnych przykrych myśli. Musi pani mieć nadzieję lepszej, jaśniejszej przyszłości. Ja nie znam życia pani, nie wiem co pani dolega, ale pani musi mieć nadzieję, że musi być, że będzie lepiej. Przyrzeka mi pani?

Wzięła w dłoń jej drobną, wąską rączkę. Nie usuwała jej.

— Chociaż to trudno będzie, ale jest pan tak dobry dla mnie, że mimowoli budzi się we mnie jakaś nadzieja, że może kiedyś będzie lepiej, jak teraz. Pragnienia moje są przecież takie skromne. A dobroci pana ja panu nie zapomnę chyba do śmierci.

Browicz uczył uścisk trzymanych w dłoni delikatnych palców, a obejmując rękę Stachy drugą dłonią, podniósł ją do ust.

Dotknięcie ciepłych warg, przejęło Stachę jakimś dziwnym błogiem uczuciem. Ogromna moc szczęśliwości zebrała się w jej piersiach, czarne przepastne oczy zaszklily się mgłą wzruszenia. Byłaby najchętniej ujęła głowę Browicza, pochyloną nad ręką swoją. W obie dłonie i ucałowała serdecznie. Ale kiedy Browicz nie odrywał ust od jej palców i czuła, że pocałunek ten zbyt długi i zbyt może gorący, usunęła więc powoli rękę z jego uścisku, szepejąc zmieszana:

— Nie trzeba, proszę pana... Nie trzeba...

Browicz jakby oprzytomniał. Zrozumiał, że obecność tej pięknej dziewczyny działa na niego i podnieca go. Zapalił papierosa i usiadł w stojącym obok drugim fotelu. Stacha skromnie poprosiła go o papierosa dla siebie.

— Nauczyłam się palić — usprawiedliwiła się — i teraz mi nieraz ogromnie przykro, jeżeli niema na to.

Podał jej z półpalcem papierosa, zaświecił zapałkę i Stacha z rozkoszą zaciągnęła się wonnym dymem papierosa.

Siedzieli chwilę w milczeniu, oboje pogrążeni w myślach. Browicz zapatrzony w cudny obrazek dziewczęcia, Stacha patrząc wprost przed siebie. Przyszły jej na pamięć ogromne troski dni ostatnich i niepewność jutra, on silił się na rozwiązanie zagadki, w jaki sposób dziewczyna o tak niecodziennej piękności, niewątpliwie dobrze wychowana, zesłała do tak skrajnego ubóstwa, żeby mu-

siała, bez dachu nad głową, spędzać noc na ławce plantacji miejskich.

Mimo całej sympatii, jaką odczuwał dla tej dziewczyny, mimo cały urok, który go nieprzezwyciężenie ku niej pociągał, jakieś żłosiwe prześliski życiowej ostrożności, podrzucali mu to podejrzenia jakiegoś skandalu rodzinnego, to doskonale odgrywanej komedii. W tym momencie myślał sobie, że szkoda by było, gdyby ta dziewczyna z wyglądem anioła, miała być czy to bohaterką jakiegoś skandalu, lub, co gorsza, wyrainowaną awanturnicą. Szybko jednak brała nad temi myślami górę nieprzeparta sympatia dla Stachy, która gasiła chwilowe pomyłki podejrzliwości.

Jakby przebudzając myśli Browicza, intuicyjnie, Stacha, niepytana, sama zaczęła opowiadać o swoim życiu i swoich przeżyciach.

— Pan taki dobry dla mnie, przysarnał mnie pan, więc czuję się zobowiązana wobec pana. Dziś mogę odplacić panu tylko szczerością i proszę, niech mnie pan wysłucha, a przekonasz się pan, że spełnił pan naprawdę do bry uczynek.

I w zaciśniętym, pogrążonym w półmroku gabinecie Browicza rozbrzmiała, opowiadana miękko, melodyjnym głosem Stachy, stara jak świat, tysiąckrotnie się powtarzająca, bezbrzeżnie smutna historia dziecka, porzuczonego w najpiękniejszych latach na pastwę losu i przez ten los okrutnie prześladowanego.

Jako córka obywatela ziemskiego na Podolu, miała Stacha dzieciństwo prawdziwie sielskie i anielskie, pieszczona przez piękną matkę i na równi z nią ubóstwana przez ojca. Potem, jeszcze jako dziecko, przechodziła, razem z rodzicami, okropności wielkiej wojny,

ale najgorsze przyszło z nastaniem bolszewiji. Straciła w okropny sposób ojca, zamordowanego przez rozbestwione zoldactwo i ledwie z życiem uszła z matką za kordon graniczny. Pozbawiona całego majątku, bez żadnych środków do życia, matka, mimo słabego zdrowia, zarabiała na ich utrzymanie lekcjami francuskiego i muzyki, Stacha chodziła do szkoły, doksztalając się w domu pod kierunkiem matki. Mieszkały w jednym wynajętym pokoju, jadły mało i źle, ale szczęśliwe były, że są zdala od piekła bolszewickiego. W siedemnastym roku życia, akuratnie przed trzema laty, Stacha dostała w prywatnym biurze pierwszą posadę. Żyli odtąd, w porównaniu z poprzednią biedą, prawie dostatnio. Stacha mogła sobie pozwolić na sprawienie kostiumu, sukienki, lepszej bielizny. Niedługo jednak trwało to szczęście. Przed prawie dwoma laty matka Stachy, przeżywszy się w dżdżysty listopadowy wieczór podczas powrotu z lekcji, zachorowała na zapalenie płuc, a w parę dni potem Stacha została zupełną sierotą. Jedno nieszczęście przyniosło następne. Wskutek redukcji urzędników straciła posadę, dostała wprawdzie zaraz inną, ale i ta firma niedługo potem zbankrutowała, dostała po jakimś czasie znowu trzecią, nawet dobrze płatną, ale i tę porzuciła nagle, kiedy szef ubliżył jej niegodnymi propozycjami. Od trzech miesięcy jest bez posady, a wszelkie usiłowania uczeplenia się gdziekolwiek i czegokolwiek, pozostały bez skutku. Próbowała nawet owiać w kolorowe bibułki cukierki do jednej żydowskiej, pokatnej fabryki cukrów, czeni zarabiała na najlepszym razie złotego dziennie, ale i ta robota skończyła się wraz ze świętami.

tylko nie protestował przeciw złej gospodarce skarbowej, ale ją popierał w miarę sił i możliwości, głosząc za wszystkimi ustawami inflacyjnymi, budżetowymi i finansowymi.

P. Adelman był jednym z ostatnich winowajców spadku marki i złotego, a więc zubożenia Polski, uszczuplenia plac robotniczych i urzędniczych. Po uzdrowieniu waluty wbrew p. Adelmanowi coraz trudniej łowić ryby w mętnej wodzie. „Głos Narodu” tęskni do dawnych dobrych czasów z przed przewrotu. Nie dziwnego, że popiera, jak umie, to znaczy, ciąglem powtarzaniem w kółko jednego i tego samego, dawno już sprostowanego kłamstwa, kandydaturę poplecznika inflacji i spadku złotego. Akcją tę nazywa obrona katolicyzmu.

### Organ katolicko-ludowy piętnuje kłamstwa „Głosu Narodu” o prof. Krzyżanowskim.

Wobec ohydnej napaści uprawianej przez krakowski „Głos Narodu” przeciw kandydatowi czołowemu listy Nr. 1 prof. Krzyżanowskiemu, rzekomo w imię katolicyzmu — wystąpił krakowski organ Stronnictwa Katolicko-Ludowego, „Lud Katolicki”, z artykułem, w którym piętnuje kłamstwa „Głosu Narodu” i aprubuje w pełni wyjaśnienia złożone przez prof. Krzyżanowskiego na łamach prasy.

### Zjazd stanu średniego w Sosnowcu.

Zjazd stanu średniego w Sosnowcu, odbyły dnia 19 bm. w sali kina „Sfinks” pod przewodnictwem p. Górskiego, przy udziale 450 osób, reprezentujących wszystkie miasta i miasteczka Zagłębia, po referatach dra Marczyńskiego z Czeladzi i inspektora G-Hoła z Sosnowca, oraz po dyskusji uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zjazd stanu średniego, odbyły w Sosnowcu przy udziale 450 osób, uchwała przystąpić do organizacji Zjednoczenia Stanu Średniego i postanawia jak najenergiczniej popierać tę organizację, jako przedstawicielkę swoich interesów gospodarczych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. Równocześnie zjazd uchwała polityczne poparcie obecnemu rządowi i zwraca cały stan średni w Zagłębiu do oddania swych głosów przy wyborach do Sejmu i Senatu tylko na listę nr. 1.”

Zjazd zakończono entuzjastycznymi okrzykami na cześć marszałka Piłsudskiego.

### Odezwa Rady naczelnej młodzieży akademickiej n.p. zachowawczej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Na murach miasta Warszawy ukazała się odezwa Rady naczelnej młodzieży akademickiej narodowo-zachowawczej, w której Rada naczelna wzywa wszystkich akademików, w szczególności zaś wszystkich obywateli w ogólności do głosowania na listę Nr. 1 stwierdzając, że rząd marszałka Piłsudskiego przyczynił się do podniesienia potęgi Państwa Polskiego, reprezentując godnie tradycje Piastów i Jagiellonów, nadto zaś do podniesienia życia gospodarczego w kraju.

### Unieważnione listy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Komisja wyborcza w Siedlcach unieważniła listy Wspólnoty chłopskiej i robotników lewicy oraz Zjednoczonej lewicy chłopskiej samopomocy. Komisja w Łukowie unieważniła listę Zjednoczenia chłopskiego samopomoc. Komisja w Zamęciu unieważniła listę Chrześcijańskiej partii serwitutowej.

Lublin, 21 lutego (AW). Komisja wyborcza okręgu Nr. 28 Krasnystaw—Janów zatwierdziła 15 list na 27 zgłoszonych. Unieważniono 12 list, a mianowicie listę Chłopsko-Wiejskiej Partii, listę lokalną Chłopskiego Stronnictwa Radykalnego, dalej 3 lokalne listy Stronnictwa Chłopskiego, listę Stronnictwa Bezpartijnego, a dalej Związku Siły Chłopskiej, Chrześcijańskiej Partii Serwitutowej, listę bez nazwy Szymona Zejka i listę Poale Sjon Nr. 5, która połączyła się z Selrohem prawicą.

Na całe województwo lubelskie zgłoszono 15 list do Senatu, unieważniono zaś jedną, a mianowicie Chrześcijańskiej Partii Chłopskiej Serwitutowej.

### Oświadczenie rabina belzkiego

Ponieważ różne organizacje sionistyczne twierdzą, jakoby rabin z Belżca udzielał im poparcia, ogłosił tenże w dziennikach lwowskich oświadczenie, że silnie popiera listę Bezpartijnego Bloku Współpracy z Rządem Nr. 1.

### Aresztowania po wiecu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. W dniu wczorajszym, po wiecu Chrześcijańskiej Demokracji w teatrze „Znicz” przy ul. Śniadeckich w Warszawie, władze bezpieczeństwa aresztowały radnego Narodowej Demokracji, p. Jana Grabowskiego, oraz dwóch przedstawicieli Chrześcijańskiego Związku tramwajarzy: Nowata i Kamińskiego, oskarżonych o naruszenie porządku publicznego.

### Aresztowanie czołowego kandydata listy Nr. 34.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Wczoraj wieczorem w Łodzi został aresztowany na dworcu kolejowym po przybyciu pociągu z Bydgoszczy, Jan Hannemann, czołowy kandydat listy Niezależnych socjalistów Nr. 34. Powód aresztowania jest nieznany. Wiadomo tylko, że aresztowany wygłosił w Bydgoszczy dwa przemówienia przedwyborcze.

### Na podstawie artykułu 32 ustawy prasowej.

Na podstawie art. 32 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. o prawie prasowym Nr. 1 Dz. U. R. P. proszę o umieszczenie następującego sprostowania w najbliższym numerze „Nowej Reformy” — artykułu jaki ukazał się w Nr. 37 „Nowej Reformy” z dnia 15 lutego 1928 r. p. l. „Niebawła napaść p. Włosa na urzędników państw.”

## Wykrycie organizacji bojówki chadeckiej w Częstochowie.

### Aresztowanie kandydata listy Nr. 25.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. W dniu wczorajszym władze bezpieczeństwa wykryły w Częstochowie skład broni, pałek gumowych i żelaznych kasietów w mieszkaniu działacza chadeckiego, Zygmunta Gardiniego. Prócz Gardiniego aresztowani zostali Kazimierz Eljasz, Antoni He-

nieprawdą jest, że na zgromadzeniu przedwyborczym, odbytym dnia 8 lutego br. w Janowicach pow. tarnowskiego, b. poseł Witos, omawiając sprawę urzędniczą, użył następujących słów:

„W państwie polskim jest 250.000 urzędników i nikt z was tu obecnych nie może powiedzieć, że wszyscy są o czystych rękach. Ja zaś wam powiem, że niema ani jednego.”

Natomiast prawdą jest, że na zgromadzeniu przedwyborczym, odbytym dnia 8 lutego 1928 r. w Janowicach powiatu tarnowskiego spraw urzędniczych wogóle nie omawiałem i nie użyłem słów, że nie ma ani jednego urzędnika o czystych rękach.

Wierzchosławice, dnia 18 lutego 1928.

Wincenty Witos.

### Wiceprem. Bartel u Marsz. Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Wicepremier Bartel był wczoraj przyjęty przez marsz. Piłsudskiego i odbył z nim 2-godzinną konferencję.

### Posiedzenie Rady ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Najbliższe posiedzenie Rady ministrów odbędzie się w piątek, dn. 24 bm.

### Królewska para afgańska przybędzie do Polski.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Berlin, 21 lutego. Królewska para afgańska przybędzie tu jutro i po oficjalnych przyjęciach zwiędzać będzie incognito szereg miast niemieckich. Po pobycie w Niemczech do dn. 7 marca królestwo afgańskie udadzą się do Polski, gdzie będą gośćmi rządu polskiego w Warszawie oraz zwiędzą szereg miast polskich, w pierwszym rzędzie Kraków.

### Otwarcie oddziału Banku Gosp. Kraj. we Włocławku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Dzisiaj dnia 21 b. m. we Włocławku odbędzie się uroczyste otwarcie oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego, na którym będą obecni minister skarbu Czechowicz, dyrektor departamentu przydziałnego Starzyński, prezes Banku Gospodarstwa

reza i 10-ciu innych pod zarzutem utworzenia organizacji faszystowskiej w Częstochowie w celu rozbijania wieców przeciwników. Gardini jest kandydatem listy Nr. 25 z okręgu częstochowskiego.

krajowego gen. Górecki i naczelny dyrektor Korwin-Szymanowski.

### Nominacje i przeniesienia w armii

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Dziennik personalny ministerstwa spraw wojskowych Nr. 4 zawiera m. i. następujące nominacje i przeniesienia. Zwolnieni zostali ze stanowisk płk. Czuma Walerjan, ze stanowiska dowódcy obszaru warownego Wilno płk. sztabu generalnego Bleszyński Jerzy, ze stanowiska szefa departamentu piechoty M. S. Wojsk. płk. Czuma zamianowany został dowódcą 5-tej dywizji piechoty, zaś dowódcą piechoty dywizyjnej 9-tej dyw. piech. płk. Krok-Paszkowski dowódcą obszaru warownego Wilno. Płk. Fijałkowski Czesław, dowódcą piechoty dywizyjnej 26-tej dyw. piech. mianowany został dowódcą piech. dyw. 7-mej dyw. piech. Płk. sztabu generalnego Bortnowski Władysław, szef oddziału 3-go sztabu gen. mianowany został dowódcą piech. dyw. 26-tej dyw. piech., płk. Grabowski Władysław, dowódcą 62 p. p., dowódcą piech. dyw. 14-tej dyw. piech., płk. szt. gen. Bleszyński Jerzy attache wojskowym w Paryżu, podplk. szt. gen. Kosecki Stefan dowódcą 10 p. p., podplk. szt. gen. Czarnak Otton, dowódcą 62 p. p., podplk. Grot Leon dowódcą 31 p. p., podplk. Liwacz Józef dowódcą 50 p. p., podplk. szt. gen. Tarczyński dowódcą 18 p. p., płk. Orzechowski Jan, komendant miasta Brześć przeniesiony został do komendy miasta Warszawy, płk. Ostrowski Bronisław, dowódcą 2-giej brygady K. O. P. przeniesiony został do dyspozycji ministerstwa skarbu.

## Wykrycie spisku komunistycznego w Portugalji.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Londyn, 21 lutego. Według wiadomości z Portugalji, w Lizbonie wykryto szeroko rozgąszone spisek elementów lewicowych, przeważnie komunistycznych, mający na celu obalenie istniejącego porządku prawnego. W

związku z tem dokonano licznych aresztowań we wszystkich większych miastach Portugalji. Cenzura skreśla wszystkie doniesienia dzienników o tych aresztowaniach.

### O jednolitym front opozycji wobec rządu litewskiego.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Berlin, 21 lutego. Część przywódców litewskiej opozycji przybyła z Kowna do Berlina celem odbycia konferencji z przebywającym w Berlinie przywódcą chrześcijańskiej demokracji dr Bystrasem. Przymuszczałnie konferencje et mają na celu ustalenie jednolitego stanowiska opozycji wobec rządu litewskiego.

### Wojna włosko-jugosłowiańska w ciągu dwóch lat?

(Telegram własny „N. Reformy”).

Berlin, 21 lutego. Jak donoszą z Belgradu, prezydent Albanji Achmed Zogu oświadczył na zebraniu wysokich urzędników albańskich, że wojna w najbliższych dwóch latach pomiędzy Jugosławiją a Włochami jest niuniknioną i że Albania, nie mogąc być obiektem sporu pomiędzy dwoma mocarstwami, będzie musiała się oprzeć w konflikcie o Włochy, które dążą do panowania nad morzem Śródziemnym i gwarantują na przyszłość potęgę Albanji.

### Przesilenie gabinetowe w Jugosławiji.

Belgrad, 21 lutego (Pat-Radjo). Król polecił zaofiarować Marinkowiczowi misję tworzenia gabinetu na szerokiej podstawie. Marinkowicz misję przyjął.

### Otwarcie „Kontraktów” kijowskich.

Kijów, 21 lutego (Pat-Radjo). Rauca han-

Zjednoczone postanowiły dbać w możliwych granicach o potęgę swej floty celem skutecznej obrony swoich interesów.

### Konferencja Stresemanna i Titulescu

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Berlin, 21 lutego. Stresemann odbył w poniedziałek w Cap Martin prawie dwugodzinną konferencję z Titulescu. Oficjalny komunikat o tej rozmowie podaje, że w toku konferencji rozpatrywano w sposób przelotny różne sprawy, dotyczące Rumunii i Niemiec. Rozmowy mają być dalej kontynuowane na Riwierze, a następnie w Berlinie.

### Król belgijski zachorował na gripę.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Bruksela, 21 lutego. Król belgijski zachorował na gripę i pozostaje w łóżku.

### Wotum zaufania dla rządu greckiego

Ateny, 21 lutego (Pat-Radjo). Izba uchwaliła wotum zaufania dla rządu, większością 154 przeciwko 85 głosom.

### Krantz zwolniony.

Z Wiednia donoszą: Jak było do przewidzenia, został bohater głośnego berlińskiego procesu Krantz uwolniony po wygłoszeniu mistrzowskiej obrony dra Freya. Tak obrońcy, jak i uwolnionemu zgłosiła publiczność owację. Krantz oświadczył, że pragnie usunąć się chwilowo w cień zapomnienia i zdać maturę, aby studjować filozofię na uniwersytecie w Berlinie.

### Wybory w Japonji.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Londyn, 21 lutego. Wczoraj rozpoczęły się w Japonji wybory. Przybrały one rozmiary dotychczas w tym kraju niebawale. Chwilę rozpoczęcia wyborów ogłoszono za pomocą bębnow i gwizdów syren fabrycznych. Zamiast 3 milionów wyborców, którzy występowali w roku 1924, głosuje obecnie 13 milionów obywateli japońskich. Po raz pierwszy występują w wyborach robotnicy, jako siła polityczna. Chodzi o 466 mandatów na 968 zgłoszonych kandydatów do parlamentu japońskiego.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”). Londyn, 21 lutego. Wedle doniesień z Tokio, wybory do parlamentu japońskiego miały w całym kraju przebieg spokojny. Wedle dotychczasowych zestawień partje rządowe uzyskały 228 mandatów, opozycja 214, partja robotnicza 5.

### Nieporozumienia z Czechosłowacją w związku z waloryzacją ceł.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 lutego. Na skutek waloryzacji ceł przez ministerstwo skarbu w ostatnim czasie nastąpiły nieporozumienia między rządem Rzeczypospolitej, a rządem republiki czechosłowackiej. W związku z powyższym w najbliższym czasie przybywa do Warszawy delegacja czechosłowacka, celem przeprowadzenia bezpośrednich rokowań z rządem polskim.

### Dział giełdowy.

Kraków, 21 lutego.

### AKCJE CHWIEJNE, DOLAR BEZ ZMIANY.

Dziś w prywatnych obrotach panował na rynku efektów do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania nastrój chwiejny, przy braku żywszego zainteresowania. Ruch ograniczony do nielicznych papierów, przy minimalnych obrotach. Kursa w przybliżeniu kształtowały się następująco: Bank Polski 151—152, Przemysłowy 105, Tohan 13.75, Zieleniowski 166.40—167.20, Górka 94.5—96.5, Siersza górnicza 13.80—14, Chybie 5.70, Piasecki 16, Jaworzno 21.25—21.35.

Na rynku walutowym tendencja bez zmiany. Nastrój na rynku spokojny, przy dostatecznej podaży. W Krakowie dolar got. 8.87—8.87½, czek bank. 8.90—8.90½, w Warszawie dol. 8.87 1/4—8.87 3/4, czek 8.90—8.90.30, we Lwowie dolar 8.87—8.87½, czek 8.90—8.90½, w Katowicach dolar 8.87 1/4—8.87 3/4, czek 8.90—8.90½. Bank Polski bez zmiany.

Wiedeń, 21 lutego. Pod wrażeniem spokojnych doniesień z giełd zagranicznych i wskutek wiadomości o powszechnym braku zainteresowania, ruch na dzisiejszej giełdzie rozpoczął się bardzo spokojnie. Tendencja była równomierna, przyczem niektóre papiery zwykływały, jak: Alpiny, Krupp i Rima. W dalszym przebiegu inne papiery ostabły. Siersza górnicza 10.9, Portland 68, Karpaty 29, Galicja 71, Schodnica 9, Nafta 36.1, Alpiny 40.5, Gal. Bank Hipoteczny 73, Fanto 6.7, Zieleniowski 16.7.

Zurych, 21 lutego. (PAT) Paryż 20.44, Londyn 25.34 3/4, Nowy Jork 5.19.82½, Belgja 72.35, Włochy 27.54, Hiszpanja 88.20, Holandia 209.15, Berlin 124.10, Wiedeń 73.20, Sztokholm 139.50, Oslo 138.35, Kopenhaga 139.22½, Sofja 3.75½, Praga 15.10½, Warszawa 58.30, Budapeszt 90.85, Białogród 9.13 1/4, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.63, Bukareszt 3.18½, Helsingfors 13.10.





TEATRY-KINA KONCERTY

Dnia 21 lute o

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj, we wtorek i dni następujących „Dama Kamelkowa”...

Z TEATRU „NOWOŚCI”. Az do piątku włącznie codziennie wczoraj „Krowoderskie Zuchy”...

W najbliższej premierze sensacyjnego wodewilu K. Krumłowski, z muzyką Manka, p. l. „Piękny Rigo”...

REPERTUARY:

TEATR IM SŁOWACKIEGO:

Wtorek: „Dama Kamelkowa”.

Środa: „Dama Kamelkowa”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”.

Wtorek: „Krowoderskie Zuchy”.

Środa: „Krowoderskie Zuchy”.

Czwartek: „Krowoderskie Zuchy”.

JEDYNY KONCERT SŁYNNEGO CHÓRU UKRAIŃSKIEGO, który odbędzie się we czwartek 23 b. m. w Starym Teatrze...

JOZEF ŚLIWIŃSKI, nasz znakomity pianista, który, jako najznakomitszy odtwórca Chopina...

SZYMON MARMOR, znany pianista krakowski, który w styczniu koncertował w obrymym powodzeniem w warszawskiej Filharmonii...

Co grają dzisiaj w kinach.

Bagatela: „General” (Buster Keaton).
Bagata: „Złota otchłań” (Tom Mix).
Nowości: „Awanturka mimowoli” (Bebe Daniels)...

Z Radjo.

Program stacyj radiofonicznych: na środę, dnia 22 lutego 1928 r.

Kraków (566). Godz. 12. Transm. sygn. czasu, hejnał na w. Marjański, kom. lotn. meteor. az koncert płyt gramofonowych...

Warszawa (1111). Godz. 12. Sygn. czasu, hejnał na w. Marjański, kom. lotn. meteor. az koncert płyt gramofonowych...

meteor. i PAT. godz. 22.20—22.30: Nadprogram wygl. p. J. Warnecki, art. Teatr Polski, godz. 22.30—24: Transm. muzyki tanecznej z winiarni „Carlton”...

Rzeczy polskie wśród obcych.

Zaczynając alfabetycznie od Anglii, warto podać głos „Timesa”, którego przygodny korespondent podaje wrażenia z Polski. Podróżnik uderza rozpaczliwa bieda miasteczek i wsi...

Na łamach „Financial Times” p. Morrison skrytykował niedawno swe wrażenia z targów wschodnich lwowskich. Zdaniem p. Morrisona, najciekawsze były ekspozycje firm niemieckich...

Z Francji, gdzie o Polsce często i dużo się mówi, mamy do zanotowania kilka ciekawych szczegółów. I tak niebawem ma się ukazać w Paryżu książka p. Szpotańskiego p. t.: „Histoire de la Littérature Polonaise”...

W piśmie „La Croix”, jeden z uczestników międzynarodowego kongresu medycyny i farmacji wojskowej, który odbył się zeszłego roku w Warszawie, opisuje w kilkunastu feljtonach wrażenia z Polski...

Gdy już mowa o kongresach, warto przypomnieć o odbytem również zeszłego roku o trzecim kongresie badań psychicznych, który się odbył w Paryżu. Na tym kongresie Polacy odegrali też czynną rolę...

Przechodząc do Niemiec, mamy do zanotowania dwa ciekawe „Polonica”. Oto prasa niemiecka od pewnego czasu unosi się w superlatywach nad najpotężniejszym po „Chłopach” utworem Reymonta „Buncie”...

Nakładem wydawnictwa Paula Frankego w Berlinie ukazała się obszerna monografia o Stanisławie Auguste Poniatowskim, pióra znanego już krytyka literatury polskiej dra O. Forst-Baltagii...

Nareszcie Ameryka. Cztery lata temu powstał w Chicago „Polish Arts Club”, staniem młodych inteligentów Amerykanów polskiego pochodzenia. Klub ten urządził obecnie wystawę obrazów polskiego pedzła...

Kultura i sztuka.

GOŚĆ JUGOSŁOWIAŃSKI W POLSCE. W najbliższych dniach przyjeżdża do Warszawy profesor uniwersytetu w Zagrzebiu, dr. Hlesic, prezes Tow. Przyjaciół Polski w Zagrzebiu.

NOWA SZTUKA PIRANDELLA. W rzymskim teatrze Argentina wystawiono nową sztukę Pirandella. Jest to jednoaktówka, zatytułowana „Bellavida”. Tytuł jest ironiczny. P. Bellavita, człowiek pogodny, żonosi przez dziesięć lat śmieszność, jaką odkrywa co romans żony z miejscowym notariuszem...

NIEZWYKŁE STAGIONE ZESPOŁU SZALJAPINA W BERLINIE. W Berlinie wystąpi Szalajapin z własnym zespołem. Odbędzie się dziesięć przedstawień, w których obok wielkiego basisty, wystąpi...

Świeża, młodzieńcza cera. Do pielęgnowania cery krem Nivea jest najznakomitszym środkiem, zawiera bowiem w sobie, jako składnik, Euceryl, zwalczający skutecznie suchość i chropowatość skóry...

nych, fizycznych, chemicznych i ogólnopryrodniczych. LISTY ZOLI ZOSTANĄ OGŁOSZONE. Znała czytelnikom pisma naszego sprawa listów Zoli, która znajdują się w tekach, pozostałych po śmierci Edmunda Goncourt, przybrała dobry obrót...

Elektryfikacja kraju.

Jak wiadomo, elektryfikacja Polski pozostawia wiele do życzenia i w tym kierunku reformy są bardzo pożądane. Aby temu zaradzić, odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja, która ma przedewszystkiem na celu uzgodnienie współpracy czynników rządowych z państwowymi i komunalnymi elektrowniami.

Udział w konferencji wzięli przedstawiciele ministerstwa spraw wewnętrznych, robót publicznych, Związku miast, Biura zjazdu samorządów ziemskich i członkowie zarządów miast Poznania, Wilna, Krakowa, Lwowa i Torunia...

W Polsce elektrownie komunalne stanowią 60 proc. ogólnej liczby zakładów elektrycznych w kraju, a za tem elektrowniom tym przypada najwybitniejsza rola w przeprowadzaniu programu elektryfikacji.

W związku z elektryfikacją kraju, konferencja wyłoniła komisję, złożoną z przedstawicieli zarządów miast, elektrowni komunalnych, Związku miast i Biura zjazdu samorządów ziemskich. Zadaniem komisji będzie opracowanie podstaw współpracy czynników rządowych z samorządami w sprawie elektryfikacji kraju.

Następna konferencja w tej sprawie będzie zwołana po ukończeniu prac komisji.

Dział gospodarczy Uprzemysłowienie Polski.

Obecny rozwój przemysłu w Polsce nie odpowiada potrzebom gospodarczym kraju ze względu na gęstość zaludnienia, układ demograficzny, oraz zakres potrzeb ludności przeważnie rolniczej. Szereg czynników natury niegospodarczej, jak sztuczne rozdzielenie naturalnego polskiego terenu gospodarczego...

Próbierzem potrzeby uprzemysłowienia jest gęstość zaludnienia. Otóż gęstość ta w Polsce jest znaczna i wynosiła według spisu ludności 1921 r. 70 osób na 1 kl. kw. Nadto przyrost ludności w Polsce jest bardzo silny, wynosząc rocznie około 360.000 głów. Charakterystycznym jest zwłaszcza ogromnie zagęszczenie ludności rolniczej w województwach centralnych, etnograficznie czysto-polskich...

Wobec nienależytego wykorzystania warsztatów pracy rolniczej w Polsce, istnieje jeszcze możliwość zatrudnienia znaczniejszej ilości sił rolniczych, niemniej istnieje i istnieje będzie nawet w razie intensyfikacji rolnictwa, konieczność odpływu ludności z roli, a to jest jedynie w formie emigracji i do przemysłu.

Tymczasem, pomijając już szkodliwość gospodarczą emigracji, to jest ona obecnie ograniczona do minimum. I tak podczas, gdy przed wojną emigrowało ogółem zagranicę przeszło 600.000 osób rocznie, to w r. 1925 zaledwie 80.000, w r. 1926 170.000, a w 1927 r. cyfra będzie przypuszczalnie znacznie niższa.

Uprzemysłowienie jednak, które chociażby z punktu widzenia konieczności znalezienia nowych źródeł zarobkowych dla ludności rolniczej jest nieodzownym, nie może i nie powinno zmienić organizmu gospodarczego Polski w organizm par excellence przemysłowy, opierający całą swoją produkcję o przemysł ciężki...

Lombardy przejdą pod kompetencje ministerstwa skarbu.

W opracowaniu jest projekt rozporządzenia o wykonywaniu czynności bankowych i nadzoru nad temi czynnościami i przepisy dotyczące zakładów zastawniczych (lombardów). Przedsiębiorstwa te, podlegające, w myśl nowej ustawy przemysłowej, dotychczas kompetencji i nadzorowi min. przem. i handlu, przejdą pod kompetencje i nadzór min. skarbu.

Koncesyj na otwieranie nowych lombardów udzielać będzie min. skarbu, w porozumieniu z min. spraw wewnętrznych. Osobne przepisy obowiązywać będą związki komunalne i organizacje społeczne.

i fabryczny skoncentrowany w pewnych tylko okolicach i oparty niejednokrotnie o obce surowce. Jedynie wówczas przemysł spełni swoje zadanie wobec ludności rolniczej, jeżeli rozwijać się będzie w kierunku jaknajwiększego wyzyskiwania rodzimych produktów, przede wszystkim rolniczych, a zatem jeżeli rozwijać się będzie jako przemysł przetwórczo-rolniczy, nabiałowy, mięsny, owocowy, warzywny itp. Jednocześnie umożliwi to decentralizację produkcji przemysłowej, a przez to uniknięcie tych niekorzystnych skutków koncentracji przemysłu, które ona wywołuje w dziedzinie gospodarczej i społecznej...

Uprzemysłowienie nie jest jak niejednokrotnie się słyszy złem, a wielkie kryzysy przemysłowe na zachodzie Europy nie są wynikiem uprzemysłowienia jako takiego, lecz jedynie niedostosowaniem się do prawideł nalezitego podziału pracy na rynkach międzynarodowych. Musimy w Polsce dążyć do jaknajracjonalniejszego wyzyskania na naszym terenie surowców, które posiadamy, czy to będą płody kopalniane, czy produkty rolnicze — właśnie w myśl prawideł podziału pracy.

Kryzysy, które nawiedzały niektóre działy naszej produkcji przemysłowej spowodowane były bądź to niskim ich poziomem technicznym i organizacyjno-handlowym, bądź też w nielicznych jedynie wypadkach przesterem danej gałęzi przemysłu. Otóż, dążąc do rozwoju przemysłu polskiego, winniśmy z jednej strony dążyć do usunięcia braków technicznych i organizacyjnych, z drugiej zaś strony rozwijać dziedzinę przemysłu rolniczego dotychczas u nas zaniedbaną, co spowoduje w konsekwencji zwiększenie wydajności produkcji czysto rolniczej, nie będącej obecnie w stanie należycie wyzyskać i wykorzystać swoich wytworów.

Kronika ekonomiczna.

POZWOLENIA NA PRZYWÓZ W PIERWSZYM KWARTALE R. B. WOBEC CZĘŚCIOWEGO ZNIESIENIA REGLAMENTACJI. W związku z zastosowaniem waloryzacji cel z dniem 15 marca — prace organów, wykonujących reglamentację przywozu, zostaną przeprowadzone w ten sposób, by importery, którzy złożyli podania o pozwolenie na przywóz mogli wykozystać pozwolenia przywozowe przed 15 marca t. b.

Z PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU EKSPORTOWEGO. Państwowy Instytut eksportowy otrzymuje często skargi ze strony zagranicznych importerów na nieudzielenie odpowiedzi przez firmy i organizacje polskie na zapytania i propozycje w sprawie nawiązania stosunków handlowych...

